Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen..... 3.896 3.734
Übrige Verbindlichkeiten ..... 6.054 6.416

Verbindlichkeiten ..... 14.461 15.846

Latente Steuern ..... 1.633 1.345
Rechnungsabgrenzungsposten..... 2.058 2.746

Summe Passiva ohne Eigenkapital ..... 24.219 27.517

Summe Passiva ..... 33.982 35.640

34

Ungeprüfte kombinierte Proforma-Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr
zum 31. Dezember 1999

(in Mio. Euro)

Aerospatiale Proforma- Proforma-
Matra Dasa CASA Anpassungen Eliminierungen EADS

Umsatzerlöse..... 12.236 7.455 931 5.768 (3.837) 22.553
Umsatzkosten..... (9.624) (5.914) (735) (5.820) 3.815 (18.278)

Bruttoergebnis vom Umsatz ..... 2.612 1.541 196 (52) (22) 4.275

Vertriebskosten, allgemeine
Verwaltungskosten, sonstige
betriebliche Aufwendungen..... (1.358) (662) (97) (106) 10 (2.213)

Forschungs- und Entwicklungskosten..... (689) (563) (22) (50) 0 (1.324)
Sonstige betriebliche Erträge..... 312 150 37 (14) (10) 475
Goodwill-Abschreibung..... (127) (5) 0 (266) 0 (398)

Ergebnis vor Finanzergebnis
und Ertragsteuern ..... 750 461 114 (488) (22) 815

Finanzergebnis ..... (1.724) (89) (25) (72) 64 (1.846)

Ergebnis vor Ertragsteuern ..... (974) 372 89 (560) 42 (1.031)
Ertragsteuern..... 352 (405) (15) 79 13 24
Auf Anteile in Fremdbesitz entfallendes

Ergebnis..... (22) (6) 0 26 0 (2)

Konzernergebnis ..... (644) (39) 74 (455) 55 (1.009)

Ungeprüfte kombinierte Proforma-Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr
zum 31. Dezember 1998

(in Mio. Euro)

Aerospatiale Proforma- Proforma-
Matra Dasa CASA Anpassungen Eliminierungen  EADS

Umsatzerlöse..... 11.472 7.115 800 4.466 (3.269) 20.584
Umsatzkosten..... (8.977) (5.495) (626) (4.647) 3.256 (16.489)

Bruttoergebnis vom Umsatz ..... 2.495 1.620 174 (181) (13) 4.095

Vertriebskosten, allgemeine
Verwaltungskosten, sonstige
betriebliche Aufwendungen..... (1.351) (833) (121) (74) 1 (2.378)

Forschungs- und Entwicklungskosten..... (655) (507) (18) (52) 0 (1.232)
Sonstige betriebliche Erträge..... 472 200 32 7 (1) 710
Goodwill-Abschreibung..... (128) (16) 0 (266) 0 (410)

Ergebnis vor Finanzergebnis
und Ertragsteuern ..... 833 464 67 (566) (13) 785

Finanzergebnis ..... 620 223 (6) 64 104 1.005

Ergebnis vor Ertragsteuern ..... 1.453 687 61 (502) 91 1.790
Ertragsteuern..... (427) (240) 4 70 8 (585)
Auf Anteile in Fremdbesitz entfallendes

Ergebnis..... (16) (23) 0 23 0 (16)

Konzernergebnis ..... 1.010 424 65 (409) 99 1.189

35

Ungeprüfte kombinierte Proforma-Gewinn- und Verlustrechnung
für das Geschäftsjahr zum 31. Dezember 1997

(in Mio. Euro)

Aerospatiale Proforma- Proforma-
Matra Dasa CASA Anpassungen Eliminierungen  EADS

Umsatzerlöse..... 11.131 6.303 744 3.448 (2.761) 18.865
Umsatzkosten..... (8.724) (5.233) (556) (3.519) 2.762 (15.270)

Bruttoergebnis vom Umsatz ..... 2.407 1.070 188 (71) 1 3.595

Vertriebskosten, allgemeine
Verwaltungskosten, sonstige
betriebliche Aufwendungen..... (1.216) (998) (112) (57) 6 (2.377)

Forschungs- und Entwicklungskosten..... (644) (409) (16) (21) 0 (1.090)
Sonstige betriebliche Erträge..... 104 355 22 (17) (6) 458
Goodwill-Abschreibung..... (127) (10) 0 (266) 0 (403)

Ergebnis vor Finanzergebnis und
Ertragsteuern ..... 524 8 82 (432) 1 183

Finanzergebnis ..... (1.323) (321) (16) (27) (60) (1.747)

Ergebnis vor Ertragsteuern ..... (799) (313) 66 (459) (59) (1.564)
Ertragsteuern..... 320 208 (13) 81 0 596
Auf Anteile in Fremdbesitz entfallendes

Ergebnis..... (10) (10) 0 5 0 (15)

Konzernergebnis ..... (489) (115) 53 (373) (59) (983)

36

Ungeprüfte kombinierte Proforma-Bilanz
zum 31. Dezember 1999

(in Mio. Euro)

Aerospatiale Proforma- Eliminie- Proforma-
Matra Dasa CASA Anpassungen rungen EADS

Aktiva
Immaterielle Anlagewerte ..... 2.312 71 4 5.323 0 7.710
Sachanlagen..... 3.505 1.171 159 3.300 (185) 7.950
Finanzanlagen ..... 2.401 334 29 1.167 0 3.931

Anlagevermögen ..... 8.218 1.576 192 9.790 (185) 19.591

Vorräte..... 150 533 129 294 (61) 1.045
Forderungen aus Lieferungen und

Leistungen ..... 2.915 1.314 263 292 (275) 4.509
Übrige Forderungen und sonstige

Vermögensgegenstände..... 1.268 1.529 31 1.482 (950) 3.360
Wertpapiere..... 1.574 55 0 (54) 0 1.575
Flüssige Mittel ..... 759 3.958 570 (2.112) 0 3.175

Umlaufvermögen..... 6.666 7.389 993 (98) (1.286) 13.664

Latente Steuern ..... 675 749 82 81 147 1.734
Rechnungsabgrenzungsposten..... 635 23 1 (8) 0 651

Summe Aktiva ..... 16.194 9.737 1.268 9.765 (1.324) 35.640

Passiva
Eigenkapital ..... 1.778 2.397 507 3.580 (139) 8.123

Anteile in Fremdbesitz..... 171 191 0 (203) 0 159
Rückstellungen..... 2.413 4.446 63 446 53 7.421
Finanzverbindlichkeiten..... 3.681 217 110 1.723 (35) 5.696
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und

Leistungen ..... 2.317 840 480 323 (226) 3.734
Übrige Verbindlichkeiten ..... 3.890 1.409 101 2.036 (1.020) 6.416

Verbindlichkeiten ..... 9.888 2.466 691 4.082 (1.281) 15.846

Latente Steuern ..... 2 224 5 1.071 43 1.345
Rechnungsabgrenzungsposten..... 1.942 13 2 789 0 2.746

Summe Passiva ohne Eigenkapital ..... 14.416 7.340 761 6.185 (1.185) 27.517

Summe Passiva ..... 16.194 9.737 1.268 9.765 (1.324) 35.640

37

Ungeprüfte kombinierte Proforma-Bilanz
zum 31. Dezember 1998

(in Mio. Euro)

Aerospatiale Proforma- Eliminie- Proforma-
Matra Dasa CASA Anpassungen rungen EADS

Aktiva
Immaterielle Anlagewerte..... 2.447 69 14 5.324 0 7.854
Sachanlagen ..... 3.209 1.150 132 3.125 (164) 7.452
Finanzanlagen..... 2.141 231 28 709 0 3.109

Anlagevermögen ..... 7.797 1.450 174 9.158 (164) 18.415

Vorräte ..... 660 423 187 348 (117) 1.501
Forderungen aus Lieferungen und

Leistungen..... 2.842 1.138 167 200 (278) 4.069
Übrige Forderungen und sonstige

Vermögensgegenstände ..... 1.144 1.644 14 669 (416) 3.055
Wertpapiere ..... 722 21 0 (21) 0 722
Flüssige Mittel..... 770 5.065 384 (2.087) 0 4.132

Umlaufvermögen ..... 6.138 8.291 752 (891) (811) 13.479

Latente Steuern ..... 280 1.060 69 71 134 1.614
Rechnungsabgrenzungsposten ..... 455 27 1 (9) 0 474

Summe Aktiva..... 14.670 10.828 996 8.329 (841) 33.982

Passiva
Eigenkapital ..... 2.613 3.203 449 3.624 (126) 9.763

Anteile in Fremdbesitz ..... 160 119 0 (175) 0 104
Rückstellungen ..... 1.403 4.118 54 347 41 5.963
Finanzverbindlichkeiten ..... 3.179 254 114 993 (29) 4.511
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und

Leistungen..... 2.472 856 336 487 (255) 3.896
Übrige Verbindlichkeiten ..... 3.389 1.735 36 1.380 (486) 6.054

Verbindlichkeiten ..... 9.040 2.845 486 2.860 (770) 14.461

Latente Steuern ..... 12 531 5 1.071 14 1.633
Rechnungsabgrenzungsposten ..... 1.442 12 2 602 0 2.058

Summe Passiva ohne Eigenkapital..... 12.057 7.625 547 4.705 (715) 24.219

Summe Passiva ..... 14.670 10.828 996 8.329 (841) 33.982

38

Ungeprüfte kombinierte Proforma-Kapitalflussrechnung
für das Geschäftsjahr zum 31. Dezember 1999

(in Mio. Euro)

Aerospatiale Proforma- Eliminie- Proforma-
Matra Dasa CASA Anpassungen rungen EADS

Konzernergebnis..... (644) (39) 74 (455) 55 (1.009)
Auf Anteile in Fremdbesitz entfallendes

Ergebnis ..... 22 6 0 (26) 0 2
Anpassungen zur Überleitung vom

Konzernergebnis auf den Cash Flow aus der
Geschäftstätigkeit:
Abschreibungen auf das Anlagevermögen..... 523 255 33 415 0 1.226
Latente Steuern..... (423) 489 (13) (81) 16 (12)
Bewertung der Finanzinstrumente..... 0 5 24 0 0 29
Ergebnis aus dem Verkauf von

Anlagevermögen/Beteiligungen..... (267) (33) 10 0 0 (290)
Veränderung der Rückstellungen ..... 316 373 9 99 12 809

Veränderung bei Posten des Umlaufvermögens
und sonstigen betrieblichen Passiva ..... 1.344 (513) 157 (175) (30) 783

Cash Flow aus der Geschäftstätigkeit..... 871 543 294 (223) 53 1.538

Zugänge zum Anlagevermögen
Erwerb von Sachanlagen ..... (643) (283) (66) (175) 21 (1.146)
Erwerb sonstiger langfristiger Aktiva..... (449) (72) (1) (458) 0 (980)

Erlöse aus Anlageabgängen..... 651 41 6 1 0 699
Erwerb von Beteiligungen ..... 0 (71) (2) 0 0 (73)
Erlöse aus dem Abgang von Beteiligungen..... 126 19 1 0 0 146
Erwerb/Verkauf von Wertpapieren und

ähnlichen Vermögensgegenständen..... 0 86 0 34 0 120
Darlehen ..... 0 (102) 0 0 0 (102)
Zugänge/Abgänge liquider Mittel aus

Änderungen des Konsolidierungskreises..... 0 (4) 0 0 0 (4)

Cash Flow aus der Investitionstätigkeit ..... (315) (386) (62) (598) 21 (1.340)

Erhöhung (Tilgung) der
Finanzverbindlichkeiten ..... 329 (37) (4) 730 (6) 1.012

Gezahlte Dividenden (einschließlich
Ergebnisabführung)..... 0 (1.288) (17) 70 (70) (1.305)

Kapitalerhöhung..... 0 69 0 0 0 69
Sonstiges ..... (17) (8) (25) (3) 2 (51)

Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit... 312 (1.264) (46) 797 (74) (275)

Einfluss von Wechselkursänderungen auf die
liquiden Mittel..... (27) 0 0 0 0 (27)

Veränderung der liquiden Mittel ..... 841 (1.107) 186 (24) 0 (104)
Liquide Mittel

zum Jahresanfang..... 1.492 5.065 384 (2.087) 0 4.854
am Jahresende ..... 2.333 3.958 570 (2.111) 0 4.750

39

ERLÄUTERUNG UND ANALYSE DER VERMÖGENS- UND ERTRAGSLAGE

Einführung

Die folgende Erläuterung basiert auf den ungeprüften kombinierten Proforma-Finanzdaten und den damit verbun-
denen Erläuterungen und sollte in Verbindung mit den folgenden in diesem Dokument enthaltenen Informationen
gelesen werden:

) Den geprüften kombinierten Abschlüssen von Dasa und den geprüften Abschlüssen von CASA jeweils
für die Jahre 1997, 1998 und 1999 sowie dem geprüften Konzernabschluss von Aerospatiale Matra für
das Jahr 1999 (die ,,geprüften Abschlüsse‘‘);

) den ungeprüften kombinierten Proforma-Finanzdaten von Aerospatiale Matra für die Jahre 1997 und